

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Table with 3 columns: Subscription type (e.g., 'na cały rok'), Price in Kraków, Price in Lwów. Includes a note about postage for foreign subscribers.

CZAS

Administracja „CZASU“ w Krakowie (urzędy pocztowe). Miejsce wypożyczenia... Prenumeratę przyjmują: w Krakowie, w Lwowie, w Warszawie...

Przegląd Polityczny.

Kraków 22 lipca.

Minister spraw zagranicznych hr. Kalnoky dał się wczoraj w południe do Kissingen, gdzie się spotka z ks. Bismarkiem. Sprawami ministerstwa podczas nieobecności hr. Kalnokiego kierować będzie p. Szögyenyi Marich...

ków między hr. Taaffem a Namiestnikiem Czech baronem Krausem. Miał on syna barona Pražaka zapropowując na starostę w Karlsbadzie, a prezes ministrów propozycję tej nie przyjął.

mać zdoła. Niema wątpliwości, że pod ostatnim względem czyli straż mistrz adeptów swoich wszystkich sztuk potrzebny na to przebiegłości. Zapewnienie sobie samej tylko przychylności Lutza i Craillshaima w poruszonych powyżej projektach nie było też potrzebnem, bo tę posiada ks. Bismark w całej mierze już oddawna.

w tej chwili Anglii bardzo potrzebnego, niema wątpliwości. Jenerał Boulanger stał się raptem najpopularniejszym człowiekiem we Francji. Zaczyna to już niepokoić umiarkowane odcienia republikańskie.

szkole opatrzone przez p. Fr. Pększyca, nauczyciela rysunków fachowych i snycerstwa w szkole sokalskiej. Dalej mamy jeszcze przed sobą tylko 5 tablic, trochę większych, jak poprzednie formaty, a na nich rysunki przedmiotów częścią tych samych, co na tamtych tablicach, częścią nowych, swojskich.

POTOP

POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza.

— Takim dwom, jak ty, dałby rady, ale ja przejechałem mu po brzuchu... a gdybym miał dwa minuty czasu, mogłbym ci teraz parol dać, że mój kuzyn nie żyje. Zawsze był głupek i dlatego cię polubił, ale w ostatnich czasach zjechał ci dowiep do reszty.

— Zazdrość mi Wasza Ks. Mość, że w Tauragach zostaje. — Jaką masz dziwną ochotę. Tylko... Czybyś ty czasem... Hakami kazaliśmy się rozzerwać... Czemu to tak ty funkcję się napierasz?

dalej chuchrak! dalej! Będziesz ty jeszcze babnicowe dzieci piastował. — Bodajże język zlamal, taki synu. To z choroby się naigrawasz, która o włos mnie nie porządziła? Bodaj i ciebie tak oczarowano.

nie. Zresztą sam się tą sprawą nie zajmuję, jeno przesyłam komisarzom... Wacpannie trzeba człowieka żywego, a obrótnego, któryby strach i estymę u ludzi miał. Taki, gdyby się zajął, pewnie nie dałby sobie słomy, zamiast ziarna w garść wetknąć.

— Gdzie ja sierota znajdę takiego opiekuna?! — zawołała Anusia. — Właśnie, że w Tauragach. — Wasza Książęca Mość raczyli by sam... Tu Anusia złożyła rączki i spojrziała tak ślicznie w Bogusławowe oczy, że gdyby książę nie był tak umęczony i stary, pewnieby zaraz mniej szczerze począł o Sakowiczowskiej sprawie myśleć, lecz, że mu amory nie były w głowie, więc odrzekł przedko:

psu i sprowadza ospałość i ból głowy na słabszych uczniach, przechodzą uczniowie do pracowni o świeżym powietrzu i przepędzają znowu dwie godziny w bardzo zmiennym ruchu. Tu odżyła się znów zleniwiała przy siedzeniu obieg krwi wskutek stosownego ruchu; tu świeże powietrze odświeża krew, a ta odżywia lepiej móżdżki i mózg; tutaj kolejno każdy uczeń znajduje swą gimnastykę i zyskuje przez to na sile. To też wnet ustępuje nadeś z polickich młodzieży, w zwyczajnych nader ruchach pojawia się pewna sprężystość i dziarskość; powraca nadwątlone już zdrowie; wzmagają się siły i krzepi się wola. To zdrowie ciała i ten równomierny rozwój onego oddziaływa na łatwość pojmowania i postęp także w naukach umysłowych. Takie zabawienie skutki wywiera nauka zręczności, udzielana metodycznie, i to jest głównym jej celem, t. j. wychowanie zdrowego i silnego młodego pokolenia.

Troskliwość matek, które pytały, czy się chłopcy nie kaleczą, mając do czynienia z tyłoma ostrymi narzędziami, uspokoił p. Siedmiograj uwagą, że na 46 chłopców, którzy w dwu oddziałach pobierali naukę zręczności i w ciągu roku wyrobili przeszło 1,000 przedmiotów, było tylko 10 drobnych bardzo skaleczeń, które miały ten skutek, że chłopcy nauczyli się uważać i tak robić narzędziami, jak im to polecono. A więc nie tylko uważa, lecz także rozważa i karności były cennym skutkiem tej nauki, udzielanej przez p. Siedmiograj z konieczności w tak silnych oddziałach, w lepszych bowiem warunkach nad 12 uczniów liczyć nie powinien jeden oddział.

Mniemamy, że rozsądni rodzice, dbali o prawidłowy rozwój swych dzieci tak fizyczny, jak umysłowy, dolaż wszelkich starań, ażeby ich synowie jak najrychlej mogli pobierać tę naukę, oraz, że mężowie dbali o przyszłość kraju, wstępują w ślady hr. Włodzimierza Dziedzińskiego, który zwrócił tak stanowczą uwagę na naukę zręczności i spowodował Wydział krajowy do wystąpienia p. Siedmiograj w r. z. do Szwecji, celem jej studowania. Dziś już nie do Szwecji po tę naukę jechać potrzeba, bo dziś już w Sokalu 40 młodych nauczycieli ćwiczy się w nauce zręczności.

Musieliśmy bardzo przekroczyć ramy zwykłego sprawozdania, gdybyśmy chcieli zebrać i zestawić wszystkie liczne uwagi i objaśnienia pedagogiczne p. Siedmiograj, z łatwością i szczerze drze pomiędzy ciekawych rzucane. Nadmienimy więc tylko, jakie znaczenie na wystawie obecnej ma oddział wyrobów naszego ludu. Oto według wyjaśnień p. Siedmiograj, postanowił hr. Dziedziński zebrać z różnych stron naszego kraju rozmaite drobne wyroby drzewniane naszego ludu, ażeby tym sposobem ułatwić wybór najdosłowniejszych do ułożenia serii modeli swojakich do nauki zręczności, a przynajmniej zastąpienia nimi tych modeli szwedzkich, które dla naszego ludu mała, lub żadnej nie mają wartości. To, co dotąd zebrał, przysłał na wystawę i oddał do dyspozycji p. Siedmiograjowi w powyższym celu. Nauka zręczności bowiem dobiera do ćwiczeń uczniów takie przedmioty, które po wykonaniu uczeń lub jego rodzina użytkować może. I tak n. p. łyżkę, matkę, trzonek i t. p. robi uczeń dlatego, iż na tych przedmiotach ma pewne ćwiczenia, ale zasady tej nauki nie dopuszcza, ażeby uczeń odbył te ćwiczenia na przedmiotach, któreby miały tylko teoretyczne znaczenie, a do niczego się nie przydały.

Sprawozdanie poselskie.

Przed kilkoma dniami składali depntowani do Rady państwa p. Bazyli Kowalski przed swymi wyborcami w Sokalu sprawozdanie poselskie. Na podstawie telegramów do pism wiedeńskich, przedstawia *Gazeta Narodowa* do zgromadzenia wyborców i sprawozdanie w ten sposób:

"Dep. Kowalski stanął wczoraj przed swymi wyborcami, którzy go z zapalem powitali. Marszałek pow. i członek Izby panów p. Polanowski, radca Namiestnictwa p. Tohorzewski, kilku ruskich księży i około 500 wyborców wiejskich było obecnych. Na przewodniczącą wybrano X. kan. Pasławskiego, poczem p. Kowalski zabrał głos i mowę swoją począł trzykrotnym okrzykiem na cześć cesarza, któremu obecni żywo wtóżyli. Następnie podniósł p. Kowalski sprawę regulacji rzek i sprawę indemnizacyjną, jako najżywniejsze są kwestye galicyjskie, i oświadczył, że o nich solidarnie postępować będzie z resztą posłów galicyjskich. (P. Kowalski nie należy ani do Koła polskiego, ani do klubu ruskiego, tylko do klubu Coroniniego; P. R.)

"Mówiąc o ustawie o zabezpieczeniu robotników w razie wypadków, podniósł poprawkę mniejszości Izby do § 17. Co do ustawy o odpisywaniu podatku gruntowego w razie klęsk elementarnych, położył nacisk na przyjęciu poprawkę do § 1. Poczem wyłaszczając wniosek Snessa w sprawie cła od ropy, wskazał, że z posłów galicyjskich on jeden tylko głosował za tym wnioskiem, nie mogąc pochwałić defraudacji cłowych. Ustawę o pspolitem ruszeniu uważa p. Kowalski za najwłaściwszy środek ku utrzymaniu pokoju.

"Przechodząc do ustawodawstwa szkolnego uznał język ojczysty za naturalny środek do podniesienia oświaty ludu, i wezwał zebranych, aby dzieci swoje posyłali przedewszystkiem do szkół fachowych, bo to jedynie może postawić Rusinów na równi z Polakami. Z powszechnej oświaty ludu przyjdzie samo przez się równoprawienie i równopostawienie Rusinów z Polakami, a z tem zgoda i mir w kraju. (Ten ustęp podaje *Stara Presse* wybitnym drukiem; P. R.) Zachowanie anstryackiej idei państwowej poleca p. Kowalski wszystkim obywatelom państwa jako palladium i jako najpewniejszą twierdzę pomyślności kraju. Ochrony swoich praw narodowych niechaj wyborcy zawsze szukają w ustawach; tam ją znajdują.

"Po interpelacjach w sprawie cel zbożowych, założenia gimnazjum w Sokalu i podwyższenia dydaktrum, dano posłowi wotum zaufania i wezwano go, aby zawsze w tym okręgu o mandat się starał. Dzisiaj staje p. Kowalski przed wyborcami swoimi w Rawie, zstąpił uda się do Żółtkwi. Wczorajem wyprawiono mu różne owacy."

Nowa ustawa o członkach domu carskiego.

Wspomnieliśmy już wczoraj o zatwierdzonej przez cara ustawie o członkach domu panującego, wypracowanej przez komisję, której przewodniczył w. ks. Włodzimierz Aleksandrowicz. Dotychczas obowiązywał w tym zakresie odnośne prawo, wydane przez cara Pawła w roku 1797. —

Obecna ustawa w niczem naturalnie nie zmienia zasadniczych praw dziedziczenia tronu, wprowadza tylko pewne, dość znaczne modyfikacje praw, przysługujących członkom rodziny panującej. Nowe prawo określa stan dalszych członków rodziny, którzy w dotychczasowej prawie nie byli uwzględnieni. Dotąd w rodzinie carskiej używane były trzy rodzaje tytułów; obecnie wprowadzono czwarty rodzaj: księcia, księżniczkę, księżniczkę krwi carskiej i tytuł „światłości“. Tytuł „światłości“ nosić będą tylko członkowie rodziny do prawników cara włącznie z linią męską pochodzący; w rodzinie zaś każdego prawnika tytuł ten przechodzi tylko do pierworodnych, starszych synów. Dalsi potomkowie prawników cara noszą tytuł „światłości“. Ci potomkowie korzystają z odmiennych nieco praw, np. przy urodzeniu i dojeździe do pełnoletności nie będą otrzymywali odród. Nowe prawo znacznie zmniejsza wydatki na utrzymanie rodziny panującej. Carowa podczas panowania jej męża otrzymuje po 200 tysięcy r. rocznie, zamiast 600 tys. r. Na dzieci carskie do chwili ich pełnoletności wydawać się będzie rocznie po 33 tys. r. na każde, zamiast 100 tysięcy r. i t. d. W sferze praw cywilnych nowa ustawa wprowadza modyfikacje, która już była dopuszczona w praktyce lat ostatnich, mianowicie, że małżeństwa męzczyzn z rodziną, z kobietami innej religii są dozwolone, z wyjątkiem następcy tronu i starszego w jego rodzinie. Osoby, korzystające z tytułu „światłości“, nieletni lub dochodzący do praw pełnoletności, poddane są w tym względzie ogólnym prawom. Pewne też modyfikacje wprowadza nowa ustawa do praw dotyczących dóbr rodziny carskiej. Zamiast dawnych grup majątkowych ustanawiają się nowe, mianowicie: majortowe, dworcowe, rodowe i nabyte. Pierwszej kategorii dobra nadawane prawnikom, jakkolwiek należąc będą do starszego w rodzinie, uważane będą nie jako własność jego osobista, lecz całego jego rodu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22 lipca.

— Odbieramy liczne zgłoszenia o podniesieniu w piśmie naszym potrzeby umieszczenia na czas feryj portretu Szujskiego, wykonanego przez Matejkę, na salach wystawy Towarzystwa Satak Piękných w Sukiennicach. Najusilniej popieramy to zyczenie, nie wątpiąc, że dyrekcja Towarzystwa dołoży starań, aby je spełnić.

— Z Uniwersytetu. P. Stanisław Starcewski, rodem ze Lwowa, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Dra praw.

— Karolina z Müllerów Weiglowa, żona Dra Ferdynanda Weigla, byłego prezydenta miasta Krakowa, zmarła wczoraj d. 21 b. m. t. j. we środę, przeżywszy lat 55. — Zgon ten osoby znacznej i odznaczającej się zawsze wyborem taktem i szlachetnymi uczuciami niewieściem, oraz cnotami rodzinnymi, wywołał powszechny żal i współczucie. Pani Weiglowa pozostawiła z czasów prezydentury Dra Weigla jak najlepsze, jak najszczęśliwsze wspomnienia tak w sercach, jak też w towarzyskich kołach naszego grodu. Była to pani, która godnie przedstawiała dobre tradycje krakowskie. Wszystkie pamiętamy, jak żywe, a ogólne współczucie obudził wypadek złamania nogi, któremu uległa, a wskutek czego przez dłuższy czas była cierpiącą; mogła się wtenczas przekonać t. s. które dziś zgon oplakujemy, jaką cieszyła się w naszym mieście sympatya. Niestety od owej chwili żywot jej przepłany był ciężkimi cierpieniami, a teraz przychodzi nam zapisać przedwczesną dla szczęścia rodziny, a pożytku społeczeństwa śmierć jej. Pogrzeb odbędzie się jutro w piątek d. 23 b. m. o godzinie 5 popołudniu z domu pod Nr. 59 przy ulicy Grodzkiej; nabożeństwo zaś żałobne w sobotę dnia 24 b. m. o godz. 10 rano w kościele św. Piotra.

— Burza gwałtowna przeciąga wczoraj wieczór między godziną 10 a 12 wieczór ponad Krakowem. To burza połączona z piorunami częstymi i blyskawicami nadzwyczajnymi. Na szczęście zaraz po niej nastąpiła pogoda najładniejsza i dziś mamy znowu upał prawdziwie lipcowy, tak potrzebny dla żniw. Przechodzą też do robot polnych przez Kraków cale gromady górali.

— Dyrekcja inżynierii wojskowej zamierzała od dłuższego już czasu uprzywilejować Błonia miejskie, iżby w zupełności odpowiadały warunkom mistrzy dla załogi krakowskiej. Przedsięwzięcia tego przeciw Dyrekcya inżynierii dokonać nie mogła wobec tego, iż Błonia są własnością miejską. Przed niedawnym wskazem czasem gmina udala się do Dyrekcji inżynierii z propozycją urządzenia drogi przez Błonia miejskie i dokonania regulacji Rudawy wspólnym kosztem, również podniosła gmina konieczność uregulowania t. z. drogi strategicznej, położonej wewnątrz wału fortyfikacyjnego. Ta propozycja dała powód inżynierii wojskowej do przedłożenia w tych dniach znaczącego dla miasta projektu zamiany gruntów miejskich, stanowiących Błonia, z gruntami skarbu wojskowego przy wspomnianej drodze strategicznej położonymi. Dyrekcya inżynierii wojskowej wskazała korzyści dla miasta z tej zamiany, gdyż na gruntach, będących obecnie własnością skarbu, mogłaby gmina wybudować szereg domów dla ubogiej ludności, których brak wielki w Krakowie, a z których dochody przewyższyłyby obecne dochody gminy z Błoni. Plany inżynierii obliczają budowę kilkudziesięciu takich domów, po bardzo przystępnych cenach czynszu. Naturalnie sprawa ta musi być rozważaną w szerszym zakresie gminie.

— Mieszkania suterenowe i piwniczne. W szeregu środków, przedsięwziętych w celu polepszenia warunków zdrowotnych w mieście, zajmuje niepospolite miejsce akcja co do opróżnienia mieszkań suterenowych i piwnicznych, o których składowym wpływie na zdrowie ubogiej ludności rozpisywał się zwycięzka, wiadomo bowiem, iż są one ogniskami chorób wszelkiego rodzaju. Mieszkania te wobec niebezpieczeństwa cholery stanowczo opróżnione być muszą i do opornych właścicieli, którzy nie zastosowali się do rozporządzeń Magistratu w tej mierze i bezprawnie takie mieszkania zatrzymać chcieli, musiaby być bezwarunkowo zastosowaniem postępowania sądownego. Jeżeli gmina nie oszczędzi wydatków i całemi siłami dąży do nadania miastu najlepszych warunków zdrowotnych, to właściciele domów z mieszkaniami piwnicznymi i suterenowymi powinni zastosować się do tej akcji, mającej dobro publiczne na celu, drobną stankowatą ofiarą.

— Znalezienie zwłok. D. 17 b. m. znaleziono zostały w Wiśle na terytorjum obszaru dworskiego w Mogile zwłoki męzczyzny, około 40 lat liczącego, silnej budowy ciała, wzrostu szusznego, z zarostem brody, krótko strzyżonym, ciemnym, ubrane w kieszki i spodnie ciemne, kortowe, na szelkach. W kieszeni w spodniach znajdowały się papiery niezapi-

sane, a między niemi kilka kopert i bilet wizytowy z napisem „Kazimierz Łowicki“, oraz szczoneczka do węgów. Wydobyte zwłoki złożono tymczasowo w kościele cmentarza mogińskiego, poczem tamte zostały pochowane.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skatki gminie Zawiszna, w powiecie sokalskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

— Rozpisanie konkursu. C. k. Ministerstwo rolnictwa rozpisanie następujący konkurs: Stypendyum cesarskie. Dla szkoły agronomicznej „Francisco-Josephinum“ w Müdling przywołane są z prywatnej skatki Najj. Pana dwa stypendya po 250 złr. rocznie, z których jedno nosi imię Cesarza, drugie Cesarzowej. Te stypendya tych opróżnionych jest pierwszeństwo, noszące imię Najj. Pana, i na to stypendyum rozpisanie się konkurs na kurs trzyletni 1886/7, 1887/8 i 1888/9. Aby być przyjętym do wspomnianego zakładu naukowego, potrzeba: 1) przyzwalającego oświadczenia rodziców lub opiekunów; 2) wieku przynajmniej lat 16; 3) wykazania się dobrym postępem z ukończonej 4ej klasy szkół średnich. Bardzo pożądanym byłoby dowód nabytych wiadomości praktycznych w gospodarstwie rolnem. Ubiegający się o to stypendyum winni wnieść podania, należące w dowody kwalifikacyjne zaopatrzone, najpóźniej do d. 31 sierpnia b. r., do dyrekcji zakładu „Francisco-Josephinum“ w Müdling, która na zyczenie dostarczy może program nauki w tej szkole.

— Ślub. We Lwowie, w kaplicy miejscowej w Synagógce wielkiej, parafii Zimno-woda, odbył się w sobotę d. 17 b. m. akt zaślubin p. Józefa K. Korbura, krakowianina, inżyniera kolei galicyjskiej Karola Ludwika, z panną Stanisławą Dankszą, córką p. Adama i Eweliny Danksów, właścicieli ziemskich. Nowożeńców błogosławił X. kanonik Siekanowicz, proboszcz miejscowy, wobec licznie zgromadzonej rodziny państwa młodych.

— Teatr polski we Lwowie. Pod tym nagłówkiem *Dziennik Polski* umieszcza nowy artykuł, który wstępem, czciońkami jakimi jest wydrukowany, i miejscem, jakie zajmuje, zapowiada się jako zasadniczy, przedmiotowy i poważny. Po pierwszym jednak ustępie, pióro zawodzi publicystę *Dziennika* i ten zamiast o teatrze i warunkach jego rozwoju pisze, rozdziela się nad sobą, nad obecną dyrekcją, nad pp. Sarneckim, Gallem, Skrzyński i nad p. Labonylajem, nad psami i innymi jeszcze przedmiotami, oraz rzeczami, które tylko w jego bujnej imaginacji zwiążek mają z teatrem lwowskim, i polemiką o przyszłych jego losach. Autor owego artykułu nie jest dystrykcyjnym, chociaż *Dziennik Polski* temu kilka dni nadawał sobie podobne pozory; nie jest on przynajmniej dystrykcyjnym w tem znaczeniu, aby z pominięciem prawa salickiego, przemawiał za tem, aby po Janie IV zasiadła na tronie teatralnym Celina I. [Może nalezy o *Blancs d'Espagne*; co dopiero przyszłość okaże, a o czem, jako biegłym w kwestjach legitymizmu, przyjdzie nam zapewne jeszcze kiedyś powiedzieć. Dziś jedynie protestujemy jako naczenni świadkowie i także w tej mierze biegli, aby p. Sarnecki „porzucił“ p. sobie smutne wspomnienie w teatrze krakowskim. Gdzie i kiedy autor, aby użył przytoczonego przez niego wyrażenia, zwierzył podobne wspomnienia? Zaręczyci możemy, że go tu węż zawiódł. P. Sarnecki bowiem pozostawił w naszym teatrze wspomnienia najlepsze, bo pełnego zapalu do sceny zamilowania, pracowitości, którą wszystkie to podziwiali i doskonałego znanstwa, co się tyczy literatury dramatycznej, wystawy i zdolności aktorskich.

Zbyt krótką swoją dyrekcję artystyczną wnieśli na wystawieniem, małym stosunkowo środkiem, *Teodory*, w sposób taki, że z pewnością nikt inny tegoby w Polsce nie potrafił, a tylko mógł tego dokonać ktoś warty i obczany, jak on, że światem teatralnym Paryża, to jest stolicy sztuki aktorskiej. I drugi raz zawodzi autora węg, kiedy pisze, że zaszła na wiatr, choć bez wiatru: „P. Z. Sarnecki jest wprawdzie znanym i słusnie cenionym belletrystą, lecz o działalności jego na polu literatury dramatycznej nie wiele poehlebnego da się powiedzieć.“ A kiedy to dowiedzionem było, że aby być dobrym dyrektorem teatru, trzeba być autorem dramatycznym? To zupełnie tak samo, jak żeby ktoś twierdził, że trzeba być dobrym dziennikarzem, aby być dobrym zarządcą drukarni, kiedy właśnie przeciwnie, lepiej było dla świata, gdyby wielu nieudolnych dziennikarzy było secerami.

Wreszcie skoro *Dziennik Polski* przypisuje korespondencye do *Ceasu* o teatrze lwowskim, brakowi innego pożywniejszego materiału, to my przypisać musimy jego ostatni artykuł fałszywemu apetytowi.

W konkluzji jednak na teraz niczego innego nie życzymy sobie, jak tego, o czem także pisze *Dziennik Polski*, to jest rozpisanie konkursu, a jeżeli istotnie względy słuszności tego wymagają — dopiero w kwintniu — oraz żeby możliwych kandydatów sprawiedliwie oceniano.

— Bóg dziennikarski. Dzienniki wiedeńskie przyniosły następujący telegram: „Burmistrz Dąbrowski zamierza w najbliższych dniach zwołać nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej, celem wyboru specjalnej komisji, która by uprosić miała Cesarza austriackiego, ażeby podczas manewrów w Galicyi zaszczylił Lwów kilkudniową wizytą. W tym samym zamierze deputacya będzie na audyencji u cesarzewicy, który dotychczas nie zwiędził jeszcze Galicyi.“ Odtóż po przeczytaniu tego rzekomego telegramu, nie wątpiliśmy ani na chwilę — pisze *Gazeta narodowa* — że wszystko, co zawiera jest nieprawdą i prawdziwami są tylko te szczegóły, że istnieje Lwów, a w nim Rada miejska z prezydentem na czele, a p. prezydent miasta, któremu zakomunikowaliśmy ten telegram jako „curiosum“, potwierdził to z tym dodatkim, że nikomu śnić się o tem już dlatego nie mogło, ponieważ program, złożonym jeszcze na wiosnę, nie była objęta wizyta cesarska we Lwowie. Jakkolwiek więc dostojna wizyta cesarza byłaby niewątpliwie dla ludności m. Lwowa wypadkiem uszczęśliwiającym, to nie można nawet marzyć o tem, ażeby w ostatniej chwili chciano program już dawno uložony zmienić.

— Nowy Targ 20 lipca. (F.) X. Biskup krakowski rozpoczął z dniem dzisiejszym wizytacyą tej części swojej diecezyi, która przy świetem ograniczenia w roku zeszłym dostała się pod jego rządy. X. Biskup opuścił Kraków dzisiaj o godzinie 8ej rano. Już w Podgórzu czekała na przyjęcie dostojnego gościa deputacya miejska z burmistrzem na czele i duchowieństwem miejscowem, prowadzonym przez X. kan. Szerzenia. Cała dalsza podróż X. Biskupa, która odbyła koleją transwersalną aż do Chabówki, równała się, rzecz można bez przesady, jednemu wielkiemu pochodni tryumfalnemu. Na każdej stacyi oczekiwali deputacye i tłumy wiernych przybycia pociągu, co więcej, od Suchy do Chabówki cała linia kolejowa zajęta była gęstym szpalerem włościan. Chabówka i przyległe wzgórze zapelnione było kilkutyśniczym tłumem Podhalan, którzy zeszłąk popiepszyli powitał pierwszy raz do nich zjeżdżającego dostojnego Księcia Kościoła. Na stacyi w Chabówce powitał czcigod-

nego gościa proboszcz miejscowy i właściciel Rakki p. Zubrzycki. Ale punktem kulminacyjnym była dalsza podróż X. Biskupa. Banderya włościan, otaczających jego powóz, rosła jak lawina zamknięta coraz nowemi hufcami konnych górali. W chwili, gdy to piliśmy, orszak X. Biskupa zatrzymuje się w Kłikuszowej, gdzie rozpoczyna się właściwa wizytacya dekanatu. Dziś wieczór uda się X. Biskup do starostwo Ludźmierza, słynnego na całe Podhale miejsca odpustowego.

— Donoszą nam, iż na spalony kościół i kolegium OO. Jeauitów w Starej wsi, złożyła Rada powiatowa ropeczycka 100 złr., a że składki zarządzonej po posiedzeniu Rady wpłynęło na ten cel 105 złr.

— W Rymanowie (zakład zdrowoty) otwartą została dnia dzisiejszego c. k. stacya telegrafu z ograniczoną służbą dzienną dla powszechnego użytku.

— Z Przemysła otrzymaliśmy następującą odezwę, z prośbą o ogłoszenie jej: „Do byłych uczniów X. Dyrektora Tomasza Polańskiego! Dnia 3 czerwca b. r. zmarł jeden z najszlachetniejszych i najznakomitszych pedagogów naszego kraju, X. Tomasz Polański, dyrektor gimnazjum w Przemyslu. Imię Jego nie miało rozgłosu, na jaki zasługiwały wysokie zalety Jego umysłu i duszy, zamknięty bowiem w zakresie swego zawodu, X. Tomasz Polański nie występował nigdy ambicyą poza poważne mury szkoły, którą wiernie ukończył, której poświęcił swą pracę, całą swą głęboką wiedzę i co może jeszcze więcej znaczy, całe serce swoje. Ale wszystkim, którym dane było liczyć się do uczniów Jego, tkwił będzie na zawsze we wdzięcznej pamięci przeznaczenia i szlachetna postać tego znakomitego człowieka, wielkiego znawcy, wielkiego przyjaciela i dobrodzieja młodzieży, wielkiego mistrza w tak trudnej sztuce kierowania młodemi sercami i młodemi charakterami. Każdy, kto pobierał nauki pod Jego kierownictwem, znajdzie w najszlachetniejszych i najdroższych wspomnieniach młodości, na pierwszym planie, tuż po rodzicach, przeznaczenia postać X. Tomasza z wszystkimi pięknymi rysami Jego charakteru, z Jego niepospolitym umysłem, z Jego cierpliwą dobrocią, z tym poczuciem i zawsze rozumnym taktem w bardzo trudnych i drażliwych chwilach, z tą doskonałą miarą surowości, co w młodych duszach grozę zastąpił ułaskawiającą głęboką, na której tem trwałej gruntuwały się uczucia wdzięczności i przywiązania. Do tych wspomnień młodości, do tych uczuć żywo przechowanych w każdym uczniu śp. X. Tomasza odwołujemy się dzisiaj. Na świeżej mogile niema żadnego pomnika, a gdy rozpada się wieńce złożone tam wdzięczną dłonią przemyskiej młodzieży szkolnej, nie zostanie nawet ślad, jakie serce spożęło w tym grobie. Sądzimy, że jesteśmy tylko tłumaczami szczerzej intencji wszystkich byłych uczniów X. Tomasza, jeżeli niniejszą odezwą otwieramy składkę na wzniesienie mu pomnika i utworzenie fundacyi imienia X. Tomasza Polańskiego na utrzymanie jednego lub więcej ubogich uczniów w burzy przemyskiej, biorąc na siebie pośrednictwem w spełnieniu tych aktów wdzięcznej pamięci i pietizmu. Podpisany komitet zdawać będzie publicznie sprawę z cyfry i ostatecznego użycia datków, które nadsyłać uprasza do przemyskiej kasy oszczędności.

W Przemyslu, dnia 8 lipca 1886.

X. Dr. Jakób Głazer, kanonik kapituły przemyskiej; *Władysław Przybylski*, radca sądu; *Dr. Wincenty Krański*, radca dyrekcji skarbu; *Dr. Władysław Czajkowski*, adwokat; *Dr. Lucyan Lityński*, lekarz; *Stanisław Goliński*, profesor gimnazjalny; *Ingarden*, c. k. inżynier.

— Następnym tronem austriackiego, Arcyksiężna Stefania, nowym szlachetnym czynkiem wzbudziła w ostatnich dniach entuzjazm wielbiących ją wiedeńczyków. Za pośrednictwem hr. Jana Wilczka dowiedzieliśmy się Arcyksiężna, że przemysł szmuklerski skutkiem kaprysty mody, która od dłuższego czasu wręgała wszelkie ozdoby szmuklerskie do sukien, upadł zupełnie i że z tego powodu setki zamoczonych stosunkowo poprzednio robotników przywiezionych zostało do ostatecznej nędzy. Następnym tronem chcąc dożnać przyjsię w pomoc przyszłym poddanym swoim, polecił, aby oddał magazynierki nadworne do przybrania dla niej przeznaczonych sukien używały wyłącznie ozdób pasamonicznych. Damy dworskie, wszystkie arystokratki, a za niemi i bogatsze mieszcanki pójdą niewątpliwie za przykładem Arcyksiężnej, a nędza wódt robotników szmuklerskich ustanie. Gazety wiedeńskie w gorących słowach uszanowania zaznaczają fakt powyższy.

— Rozporządzeniem Cesarza ograniczonym został udział oficerów armii niemieckiej w wyścigach konnych, a mianowicie w zakładach.

— Podróż balonem. Od pewnego czasu urządził w Warszawie p. Władysław Miłosz napowietrzne podróże, z których dzienniki podawały szczegółową sprawę. Wszystkie te epizody wszakże nikną wobec ostatniej, dźwięczącej podróży, odznaczającej się szczególnymi przygodami. Oto ich opis podług *Kuryera Warszawskiego*: Wzniesienie nastąpiło o godzinie 11 rano, w niedzielę ostatnią, przy wspaniałym pogodzie. Pierwsza wysokość wynosiła około 400 metrów i p. Miłosz nie miał wcale zamiaru wzbijać się wyżej. — Nad Wisłą i nad Prągą balon wyleciał się nie wznosił i p. Miłosz nie wyrzucił ani jednego worka balastu. Nagle natrafił na złowrogą, lejkowatą prąd powietrza, który w aeronautyce stanowi groźne niebezpieczeństwo, dotąd niedające się usunąć, i bez wyrzucenia najmniejszego chociażby woreczka piasku w jednej chwili znajduje się na wysokości 3,000 metrów. Tu temperatura dochodziła zaledwie 2 stopni, pod balonem huczał grad i przeciągały czarne otwiane chmury deszczowe. To wzbicie się w górę nie było pionowe i balon jednocześnie popędził dalej w przestrzemi. Następnie, jak zwykle, nastąpiło szybkie opadanie i niebawem p. Miłosz, przedarłszy się przez chmury (w ciągu dwugodzinnej podróży miał: burzę, deszcz, grad, śnieg i najpiękniejszą pogodę) ujrzał pod sobą ziemię, a mianowicie jakąś łąkę, czy też pole z falującym zbożem. Opuszczenie się w takich warunkach byłoby wypadło zupełnie szczęśliwie, lecz p. Miłoszowi zał było przerywać podróż. Amunicya balastowa nie była jeszcze naruszona, chmury jakos się rozchodzily, wreszcie wiatr się zmniejszał. Namylał się rozchodzący, wreszcie wiatr się zmniejszał. Namylał się rozchodzący, wreszcie wiatr się zmniejszał. Namylał się rozchodzący, wreszcie wiatr się zmniejszał.

Aeronauta wyrzucił z wysokości paru set metrów spory woreczek piasku. Tu, pierwszy raz zaobserwowano straszny losok, jaki sprawiło wyrzucenie balastu w znacznej objętości. Gdyby ów woreczek, który nie pękł w powietrzu, uderzył, nie mówiąc już w człowieka, ale w chatę jaką, mógłby sprawić wielkie zniszczenie. Balon znowu poszybował w przestworze i pędził zawsze w jednym kierunku. Tym razem wzlot wynosił około 2,000 metrów, lejkowatego prądu nie było i zaraz nastąpiło opadanie nad jakimś lasem z drzewami karłowatymi. Opuszczenie w tym miejscu przedstawiało niebezpieczeństwo, — więc aeronauta, wyrzuciwszy cokolwiek balastu, znowu wleciał na kilkaset metrów i pędził dalej. Natrafia jednak przy ponownem opadaniu na taki sam przykry teren i wyrzuca siebie swojej amunicji. Teraz nastąpiło szalone wzniesienie, stanowiące początek wynikłej później katastrofy. P. Miłosz po upływie

kilkunastu sekund uczuwa straszne zimno i trudność oddychania. Jednocześnie wylizy gazu grozą uduszeniem. Aeroid pokazuje 6200 metrów. To znowu fatalny lejkowaty prąd, niezaleźnie od wyrzuczonego balastu, sprawił to wzniesienie. Aeronauta ciałę przyciemni, spogląda na aeroid i przypomina sobie nieszczęśliwego Tissandiera z towarzyszami, którzy wzniesili się na 8000 metrów i zostali uduszeni. Nareszcie strzałka stanęła w jednym miejscu, papierek zrzucony idzie w górę, balon więc opada. Opadanie, pod względem szybkości, równało się wznoszeniu. — Ten sam widocznie prąd, lecz idący z góry na dół, literalnie tłoczy powietrzny statek. Aeronauta, przebywszy powietrzną Scyllę, wpadł na Charybde w postaci lasu karłowatego. Balastu już nie było, balon dotykał wieżchołków drzew z rozłożystymi gałęziami, o które lada chwila mógł się rozderzeć. Teraz nastąpiła straszna walka z martwą naturą. Aeronauta czuł, że sznurzy się rwa, obręcze pękają i może przyjsię chwila rozbić się na drzewie. Potrzeba było zostać akrobata. Każda gałąź, uderzywszy w głowę, mogła znieść ciężką czapkę. P. Miłosz zasłaniał się rękami. Jedną z nich, mianowicie lewą, otrzymała ciężkie niby maczugą uderzenie. Aeronauta poczuł ból i gorąco, ręka opada. Nie było wątpliwości, iż kość została złamana, a jednak p. Miłosz nie tracił przytomności, postanowiwszy do upadłego ratować siebie i balon. Nareszcie las się skończył i balon opadł coraz nżej ku zbożu. Tu jednak była tak zwana „nowina“, czyli pole po wyciętym lesie. O wysokości piętki aerostatu co chwila się potykał i kładąc się prawie poziomo odskakiwał o parę sążni w górę, to znowu opadał. — Jak p. Miłoszowi później ludzie mówili, ta fatalna wędrowka nad piakami wynosiła około 4 wiorst, a nie zapominajmy, iż aeronauta miał już wówczas złamaną rękę. Dalsze kuszenie się, aby ocalić balon, było niepodobnem, zwłaszcza, iż siły p. Miłosza zaczęły się wyczerpywać. W chwili, gdy balon był na wysokości około 10 lokci, p. Miłosz, zastawiając głowę prawą ręką, a lewą, złamaną odchylony w bok, skończył na ziemi. Podniósłszy się, wyczerpany fizycznie, z okiem wlepionem w nianęcy z każdą sekundą balon, aeronauta dowolił się raczej, aniżeli dojsiedzieć, do pobliskiej wsi Trzcina, ząd wyjechał do Siedlec, gdzie mu opatrzone rękę, a następnie do Warszawy.

— Agitacya francuskiej „Ligi odwetu.“ Po głównych miastach Rosyi podrożyje Paul Deroulde, znany francuski poeta, publicysta i prezes „Ligi odwetu.“ Propaguje on w Rosyi idee „Ligi“ i zamierza dla niej zjednać naród i rząd rosyjski. Liga składa się z 200,000 członków, posiada znaczne kapitały i swój własny organ *Le Drapeau*. Po całej Francyi rozrzucono 80 oddziałów ligi przyjmują nowych członków, urządzają mityngi, zbierają składki, zakładają kluby gimnastyczne i szkolne bataliony. Deroulde jest zwolennikiem francusko-rosyjskiego przymierza przeciw Niemcom; z sympatjami swojemu ku Rosyi nie tak się i jest przekonany, że Francya w sojuszu z nią wkrótce powetuje swoje straty, odbierze i miliardy i Alzacyą i Lotaryngią. Nieważni do Niemców, powiada on, jest ogólna; Państwo, posiadające hegemonia wojenną może swobodnie rozścićierać swe ręce na północ i południe, na wschód i zachód. Państwo to wreszcie, przeniknięte duchem militarnym, wnosi w ludzkość element siły elementarnej i t. d. O odwiecie odzyska się, że idea ta wypelnia całe jego życie, że dla zrealizowania jej poświęcił 15 lat pracy, własne środki 100,000 fr. i że tylko wojna i odskazywanie Alzacyi i Lotaryngii jest w ślaniu zmyt z Francyi pigno hanby i uczynić ją swobodną. W broszurze *Avant la bataille* dowodzi, że Francya zupełnie przygotowana do wojny, która jest tylko kwestya czasu. Deroulde, chociaż jest do szpiku kości republikaninem, niezadowolony przeciw z teraźniejszego rządu. Są to według jego zdania ludzie bez energii, zasad, planu na przyszłość; przytem wierne służki księcia Bismarka. Stan taki jednakże nie może długo trwać. Francya musi mieć i będzie miała rząd, który zrozumie jej życzenia i aspiracye. W każdym razie wojna rozpocznie się przed upływem dwóch lat. Zwolennicy odwetu znajdują się we wszystkich partiach, gdyż idea ta jest wyższą od wszystkich politycznych nieporozumień. 37 milionów Francuzów w końcu zrobi, co zrobi nalezy. Potrzeba tylko umieć działać na ducha narodu, potrzeba kochać Francya. Deroulde nie zwalając na swój republikanizm, gotów nawet pogodzić się z Francją monarchiczną. Kolonia francuska, włoska i grecka w Odesie urządziła dla p. Deroulde owacy i ofiarowała kilka cennych srebrnych przedmiotów. W mowie swej zaznaczył Deroulde sympatya ze strony Francji dla Grecyi i Rosyi i nadzieję, że wkrótce przez tę ostatnią zostanie zatknęty krzyż na uczczeniu św. Zofii. Oto obraz nerwów Francuzów.

— Sprawę milionowej kradzieży w banku narodowym królestwa włoskiego, popełnionej przed kilku laty, w niewyjaśniony dotąd sposób, rozstrzygają obecnie sądy w Anconie. Kilka kufrów, zawierających 2 1/2 miliona lirów, wysłanych zostało wówczas pod pewną eskortą urzędników i policyantów z Ancony do filii banku w Genui, gdzie przy otwarciu skrzyń, zamiast banknotów, znaleziono stare gazety. Wszystkie, eskortujących skradzione pieniądze, aresztowano i rozpoczęło się śledztwo sądowe, w którym tajni ajenci banku narodowego współzawodniczyli z policya w odkryciu sprawców kradzieży. Mimo wszelkich usiłowań śladu istotnych złoczyńców nie odkryto. Zaaresztowano znaczną liczbę osób, posiadano niejakiego Baccariniego o przywództwo bandzie złodziejskiej, lecz ujęć go nie zdołano. Ajenci donosili o jego podrózach do Ameryki, Afryki, a nawet Australii, nakoniec zawiadomili sądy o jego śmierci, a on tymczasem mieszkał podobno w Anconie.

Pierwszy proces w sprawie tej obrzymały kradzieży rozstrzygany był w Rzymie, albowiem obawiano się, że obawa przed Baccarinim i jego bandą wpłynę na wyrok przysięgłych. Szkażono kilka osób, lecz to nie zadowoliło publiczności, żądającej wykrycia istotnych sprawców.

W kilka miesięcy po wydaniu wyroku, w kołach prawniczych zaczęły obiegać pogłoski, jakoby obrońca jednego z oskarżonych, Kwiryna Governatori, adwokat Lopez, otrzymał jako honorarium znaczną sumę ze skradzionego funduszu i pozostał w zmowie z bandą złodziei. Wystawne życie, ubożego dotąd, początkującego adwokata, stało się powodem takiego oskarżenia, rzucanego nań nawet we własnym takim przez Franciszka Coccapiellera, człowieka wielkiej popularności, trybuna ludowego, który z Izby deputowanych powędrował prosto do więzienia. Lopez po tem publicznem oskarżeniu zmienił niebawem tryb życia, i niebawem publiczność zspomniała o nim. — Gdy jednak w jakiś czas później, Lopez, jako obrońca osławionego profesora Sbarbaro, wystąpił w trybunale gwałtownie przeciw rządowi i groził skompromitowaniem ministrów, został zaaresztowany i to na zasadzie poprzedniego oskarżenia Coccapiellera. Jednocześnie uwieziono kilka innych osób w Anconie. Podczas rewizyi w domu adwokata Lopez, znaleziono znaczną ilość kompromitujących dokumentów i pro-

NAKLADEM KSIĘGARNI Żupańskiego i Heumanna w Krakowie, wyszły następujące dzieła: Chmielowski Piotr. Studya i szkice z dziejów literatury polskiej. Cena zhr. 3-60...

Konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej w Nowymy targu z placą roczną 1000 zhr. w. a. Podania zaopatrzone świadectwami...

Młoda przywoita panienka potrzebną jest zaraz na wyjazd do wód. Kosztów nie poniesie żadnych. Hotel Saski, I piętro Nr. 17.

Subjekt uzdolniony, zamieszcowy, świeżo wypisany, znajdzie umieszczenie w handlu korzennym i win pod firmą M. Rojkowska w Krakowie.

KARBOLINEUM, piękne, kasztanowato brązowe, najtańszy środek do pociegnięcia wszelkich drewnianych, na wolne powietrze wystawionych przedmiotów...

Na Bielanach Trzy pokoje obszerne z kuchnią, piwnicą i lodownią — w razie potrzeby ze stajnią i wozownią — są zaraz do wynajęcia.

ZABAWKI Froeblovskie, lamigłówniki, lalki, układanki, kamienie patentowane nowe, wózki, konie, serwisy blaszane i porcelanowe, welo-pedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki i gry towarzyskie dla dzieci i dorosłych...

Anchor-Line koncesyonow. austr.-węgler. narkodowa droga, najpewniejsza, najlepsza i najtańsza droga z Tryestu i Rijeki do NOWEGO JORKU.

Dr. HARTMANN "AUXILIUM" najlepszy uznany środek leczniczy bez wstrząsania przeciw śluzowi i moczowicy i Dr. Hartmanna Auxilium dla kobiet przeciw zapłatom (czy świeżo powstałym, czy zastarym)...

J. IHNATOWICZ poleca NIEZAWODNE I WYPRÓBOWANE ŚRODKI KOSMETYCZNE, odszczególnione 6 medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania. MAGNOLINA skóra poprzsyczna, szorstka, nierówna i zgrubiała... ORIENTALINA (Pudr plynny) nadaje twarzy piękną i przyjemną białosc, odświeża skórę i konserwuje...

VÉSICATOIRE ROSE de A. BESLIER z Kantarydanem Sodymym. Przyszedło to jest o wiele czystsze i o wiele silniejszy sprawi skutek od wszelkich innych: daje się przechować bez zmiany pod wszelką szerokością geograficzną...

Parkiety i posadzki deszczukowe PAROWA FABRYKA STOLARSKA Braci WCZELAKÓW we LWOWIE. Con iki parkietów, drzwi i okien rozszlany na żądanie za zaliczką.

Ostrzeżenie przeciw podrabiaczom. Pastilles de Tamar Indien GRILLON Owoc przeczyszczający, orzeźwiający ZATWARDZENIU i słabościom które mu towarzyszą jako to: KRWAWNICOM, ŻÓLCI, BRAKOWI APETYTU, DOLEG. IWOŚCIOM ŻOŁADKA I KISZKI i.t.d.

Od pewnego czasu pojawiają się pogłoski, jakoby przejeżdżnym lub krótki czas w Wrocławiu bawiącym Polakom z Królestwa i z Galicyi policya robiła trudności, a w kilku przypadkach wydalila nawet osoby spokojne, udające się do wód. Oświadczamy t dy na mocy jaknajdokładniejszych w tym względzie informacji, że wszystkie takie pogłoski są poprostu zmyślone i nieprawdziwe, żaden z przejeżdżnych lub u wód bawiących nie doznał bądź tutaj, bądź na granicy jakichkolwiek trudności ze względu na swą obcokrajowosc.

Galicyjski Bank kredytowy we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3. Z powołaniem się na ogłoszenie Dyrekeyi galic. Towarzystwo kredytowego ziemskiego z dnia 15go czerwca r. b. l. 47 i 6 — podajemy do wiadomości osób interesowanych, że przeprowadzamy konwersye pożyczek Towarzystwa kredytowego ziemskiego w 5% listach zastawnych wydanych na pożyczki w 4 1/2% i 4% listach — udzielając jednocześnie wszelkich w tym kierunku potrzebnych objaśnień.

Panna obznajomiona w gospodrstwie wiejskiem i miejskiem, poszukuje obowiązku. Świadectwa dobre z kilku lat. Wiadomość: ulica Stolarska L. 15 na dole, u p. Bieszcadowej. (1801 2 3)

Hübner i Hanke we Lwowie Dostać można: we Lwowie u nas, Rynek 38 i we wszystkich znaczniejszych handlach, na prowincyi: w BOCHNI u p. J. Michnika, BORSZCZOWIE u pani Ol. Armaty, BRODACZ u pp. Witkowski & Sp.

Ostrzeżenie się przed naśladowaniem! Sprzedaj tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietow. pudełkach. Pastyłki Bilinckie (bilinckie cukierki na niestrawność).

Niema obawy przed praniem! Nowo patent. maszyna do prania może jedna osoba wyprać białego większego gospod. rąwa domo-ego w 4 godzinach latwo i bez wysilenia. Bardzo wielka oszczędność bielizny, 100 procent zaoszczędzenia mydła, materiału opałowego i sily r. boczej.

JAN IHNATOWICZ MAGISTER FARMACJI I CHEMIK SĄDOWY, poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytepienia owadów domowych. Fenilin do wyniszczenia moli z zarodkami w sukniach, futrach i meblach, flakon 60 ct. Grylon wytrująca szwabę, karakony, świerszcze, stonogi, szczypanki, karaluki, prusaki itp. flakon 30 ct.

Młody człowiek posiadający chlubne świadectwa praktyki nauczycielskiej, poszukuje posady nauczyciela lub korepetytora. Lekcyj udzielać może w zakresie nauk przyrodzonych, matematyki, jakoteż języka rosyjskiego.

Rządca ekonomiczny. Skończony agronom z granicy, z długoletnią praktyką, przyjąby samodzielną zarządzenie kancyi 2000 zhr. Wiadomość u Ludwika Krasuskiego w Krakowie, ul. Floryańska, Nr. 10, II piętro.

ALBUMY teki, portmonetki, pugilaresy, papierosnice i wszelkie towary galanteryjne (1564-6) W MAGAZYNIE F. SZUKIEWICZA w Krakowie, Rynek A-B.

Golebie belgijskie purdele (wywroty), sprzedaje się w Brzesku pod adresem: P. G. (1732-3-3)

Do sprzedania folwark odległy jeden kilometr od Skawiny obejmujący 58% morgów dobrego gruntu oraz stawek (dom młocny i alaj i budynek gospod. roze w dobrym stanie) pod przystępnymi warunkami i listy frankowo nie proszę adresować: A. Górka, Kraków, ulica Floryańska Nr. 15. (1765-2)

Marki listowe z lat 1850 do włącznie 1866 konuje po 1 zhr. 50 ct., za tysiąc. (1737-3-5) Za całe koperty pocztowe płacę oddzielnie. Józef Schorr w Bielsku.

Plyne złoto i srebro do pozłacania, posrebrzania i w-prawy ram, przedmiotów drewnianych, szklanych, metalowych, porcelanowych i t. p. Użycie dla każdego bardzo proste, łatwe, z pedziem i str. L. FEITH jun. w Bernie morawsk. (1704-8-6)

Kto się obawia paraliżu lub kto był nim dotkniętym, albo kto cierpi na uderzenie krwi, zawrót, spazmizowanie, bezsenność, wzdęty, cho obliwe dolegliwości nerwowe, nieciały aprowadzi darmo i oplatnie broszurę: Uner Schlagfluss-Vorbeugung u. Heilung 5 wydanie, od autora, b. lekarza batalion. obrony kraj. Rom. Weissmanna w Vilshofen, w Bawaryi. (1279-29-50)

The Purgatif-Chambard ZIOŁKA PRZECZYSZCZAJĄCE Pana CHAMBARDA Paryżu W skład których wchodzi wyłącznie rośliny i kwiaty, stanowiąc środki przeczyszczające, najprzyjemniejszy i najtańszy. Osoby, bez różnicy płci i wieku, mogą go zżywać bez oderwania się od zajęć. Użycie ich oszczędza od zaflegnienia i żółci, które się od czasu do czasu skupiają w żółdku; utrzymują one stolec wolny, podniecają funkcje trawienia i cyrkulację krwi ułatwiają. Własności te sprawiają, że używanie ich skutkuje pomyślnie przeciw: zawrotom głowy, migrenom, mdłościom, bicia serca, niestrawnościom, zatwardzeniom i wszelkim dolegliwościom, pochodzącym z zaflegnienia kiszki lub żółdka. W KRAKOWIE: w aptekach pp. TRACZYŃSKIEGO, REDYKA I WIŚNIEWSKIEGO. (927-12-18)